rum Aegyptij Calyfæ nauium classe, quæ Ioppem oppugnabat, fracta, Tyrum cœpit: quam urbem cum oppugnaret, columba uisa est castra superuolare (nam copiarum partem in littus Veneti exposuerat) Damasceni regis literas ferens, quibus obfessis significabat, se breui cum ingenib; copijs illis auxilio fore. quæ à militib; uisa, & omnib; maximum clamorem ac strepitum edentib; cecidit: & duces Veneti lectis literis, ad illarum exemplum alias finixerunt, quæ obfessis omnem auxilij spem adimerent: unde pōst traditio secuta est. His temporib; uiguit inter Sarracenos uel Turcas, genus quoddam hominū, & secta, Assassini appellata: qui latronū more quoescunq; uellent interficientes, magnis Christianos in Syria cladib; afficiebant. ex quo pōst factum est, ut apud Italos latrones omnes Assassini uocarētur. Cuius sectæ origo sic tradit: Aloadinus quidam secta Sarracenus, regnū in ea Persidis parte quæ Indo flumini proxima est, haud procul ab Arrianē prouinciæ finib; sub Caucaso obtinēs (quæ regio hodie Mulehet uocatur, in qua olim fuerunt Asaceni, quorum mentionē facit Arrianus in Alexandri Magni rerum gestarum historia, eos inter Cophen & Indum fluuios collocans: quem Cophen à Iosepho in Iudaicis antiquitatib; Cuthū appella ri puto, & in hanc regionē decem illas Israelis trib. translatas fuisse.) hic Aloadinus, ut suis persuaderet, se uitæ beatæ illos participes facere posse, qui mandata sua seruassent: in amoenissima quadam ualle, inter duos altissimos montes, hortos pulcherrimos, omni arborum suaves fructus ferentium, & florum genere adornārat: quos undique splendidissimis ædificijs incluserat, quæ auro alijsque coloribus depicta, & preciosissima supellecstile instruēta erant, & uarijs in partibus, lactis, mellis, uini, ac odoratrum aquarum fontes riuosque habebant: intus erant lepidissimæ puellæ, cantu, musicis instrumentis, choreis, omnibusque blanditijs, eos qui ibi essent oblectantes: & insuper ministræ erant, quæ semper intra tecta latentes, omnia tum ad uictum, tum ad uoluptatem necessaria hospitibus parabant: locus autem totus foris &

natura & arte munitissimus erat. Hoc igitur uoluptatum omnium horto facto, Aloadinus montanis illis hominibus se Muamedis socium prædicabat: sibi que paradiſi ac beatæ uitæ impertiendæ potestatem datam. & ex illis melioris ad arma indolis, adolescentes duodecimum & decimumquartum ætatis annum trangressos deligebat, & in aula sua educabat: eosq;, quò libentius mandata sua exequerentur, aliqua potionē altissimo consopitos somno, in eum locum transferrebat, ubi eo somno excitati, omnibus uoluptatibus per duos uel tres dies 10 fruebantur, & post iterum eadem potionē somno obruti efferebantur. & sic siebat, ut illi post nulla pericula, ut eius mandata perficere possent, subterfugerent: ac quoscunque ille uellet, uel in remotissimis partibus degentes, insidijs trucidarent. horum autem ad sexaginta millia habebat. Vnde potentia eius ac successorum, qui Sexmontij uocabantur, ita creuit, ut eundem ordinem etiam in Syria instituerit, & præfectum Damasci habuerit. erat enim quasi quidam equestris ordo, cuius summus magister Sexmontius uocabatur: & præfectos alios uarijs in 20 locis militiae suæ habebat. Arx uero illa, in qua horti erant, Tigadum appellabatur. Hi milites cædibus & latrocinijs totam Asiam Christianis infestam reddebant. Sed eos post Tartari, arce septem annorum obsidione capta, penitus deleuerunt. Hæc est illorum, quos aliqui Eſſenos, & alij Arsacidas errore uocarunt, historia: ut nos apud fide dignos autores inuenimus. Tanismanio defuncto, imperium Turicum Occidentale diuidi cœptum est. nam Muchumetus quidam Tanismanio successit, cui cum Masuto Iconij præside inimicitiae intercedebant. Sed 30 cum Ioannes Comnenus Imperator fœdere cum Masuto inito, Muchumetum coniunctis viribus oppugnaret: tandem Masutus cū Muchumeto reconciliatus, ab Imperatore defecit. & nihilominus Imperator Castamonē & Gangu, nobilissimas Ponti urbes, quas Turcae occupauerant, expugnauit: quas Muchumetus paulo post recuperauit, & Iberiam quoq; ac nonnulla Mesopotamię loca subegit. & Masutus

Masutus Iconio cum alijs Syrię locis est potitus. qui etiam in Thraciā impressione facta, ab Manuele Comnenō fugatus fuit. Cū uero Imperator hac uictoria elatus Iconiū oppugnaret, Turcæ insidijs collocatis exercitum eius fuderūt, adeò ut ipse egrè effugerit. Post Christianis qui Iero solymam obtinebant, laborantibus, facta est tertia expeditio, cuius dux fuit Conradus, dux Franconiæ, qui illis cum magno Germanorū atque Italorum & Gallorum exercitu opem tulit: & cum Turcis, cum quibus & Græci 10 conspirauerant, ad Mæandrum fluum cruento prælio congressi, ingentem Turcarum stragem ediderunt. Masuto autem mortuo, regnum eius tres filij distribuerunt, bella deinde inter se gerentes, Iagupafanes & Iconij Sultanus: tandemq; Iagupafanes uicit, & Sultanus ad Imperatorem confugit, qui eum Byzantium in triumphum duxit. Neque hic prætereundus est Sarracenus Icarus: qui cum in Sultani comitatu esset, præstigiator habitus, circensibus ludis sponte Byzantini Hippodromi turri consensa, sub qua carceres erant, unde equi emittebantur: 20 supra uero quatuor illi equi aurati, qui nunc Venetijs supra Marciam ædem sunt, sibi inuicem obuersi, alacritatis ad cursum pleni stabant, se stadium transuolaturum iactabat. cumque diu, ampla & promissa ueste candida indutus, quæ uinculis in orbem succincta, sinuosa efficiebatur, manus alarum instar ad uolatum, ut plus uenti colligeret, librans, tandem se uento committens, prostratus, ossibus omnibus confractis expirauit. Manuel uero, ut à Sultano liberalis & potens haberetur, eum ingenti pecunia, & preciosissimis rebus donatum dimisit: 30 ea tamen lege, ut ipse ei Sebastiam cum suburbano agro redderet. sed ille cum pecunia Iconium reuersus, Sebastia uastata, & uicinia eius subacta, summam rerum ad se transtulit: & Dadunę altero fratre electo, Cæsareāq; occupata, Iagupafanem quoq; euerte nitebatur. Dadunes uero Amasiām possessore uacuā occupauit: sed paulo post à Clizastlane Sultano, qui Cappadociā occupauerat, pulsus est. Clizastlanes uero Imperatorem patrem appellans, interea

interea semper fines eius populabatur. Quamobrem non
multo pòst nouo inter eos accenso odio, quia & uicissim
Sultanus Imperatorè leuitatis in promissis non seruandis
accusabat: Imperator bellum summis uiribus gesturus, &
Turcicę gentis euersionem animo concipiens, ueteranos
milites colligit, nouas legiones conscribit, externa auxilia
undique accersit, cum Balduino Ierosolymarum rege fœ
dus init: Scythes Istri accolas sibi adiungit. ingentiq; exer
citu comparato, ac omnibus ritè peractis, & diuina ope
implorata, copias educit: ac per Phrygiam & Laodiceam,¹⁰
Chonas, Archangeli fanum, Lampim & Celēnas, ubi Mæ
andri amnis fontes sunt, in quem Marfyas influit, Choma
iter faciens, Myriocephalum, castellum uetustum & de
sertum, pessimo omne transit. cuius nomen res subsecuta
est. nam haud procul inde, multa Gr̄ecorum capitum mil
lia perierunt. Semper tamen cautè instructaq; acie ince
dens, castra ubi metabatur communiens, sed tardius pro
pter iumenta, quæ machinas trahebat, incedere cogebatur:
& Turcæ sæpe se ostendentes, leuibus prælijs eos lacesse
bant: omniaq; infesta reddebant, gramen demetentes, &²⁰
commeatum intercipientes, aquasq; inficientes. At Sulta
nus magnis auxilijs ex Perside & Mesopotamia, alijsq; e
iusdem gentis regibus accersitis, per legatos ab Imperato
re pacem petijt: quam omnes prouectioris ætatis ac Tur
cicis bellis exercitati duces amplectēdam suadebant, pro
pterea quòd loca munita & opportuna omnia ab hostib.
essent occupata. Verùm ille neglectis seniorum consilijs,
& iuniorib. (qui forma tantum, gemmisq; & auro, non
autem triumphis & rerum peritia cōspicui erant) cupidè
audit, legatos uoti impotes dimisit. Cumq; Sultanus ite
rum pacem petijset, eiq; Imperator iactabundè dixisset,³⁰
Se Iconij esponsurum: Sultanus in angustijs Tauri mon
tis, quę Clisura Zybritzæ appellantur, per quas Romano
exercitui Myriocephalo castra mouenti, iter erat facien
dum, suas phalanges, ut impetum in eos prætereuntes fa
cerēt, abdit. Est ante Clisura oblonga conuallis, quam La
tino nomine Clusium optimè nominare possumus, uer
ticibus

ticibus montium assurgens, quæ ad Septentrionem paulò declivior inter colles in patentiores ualles protenditur: ab altera uero parte abruptis arduisque rupibus includitur. quam uia ingressurus Manuel, non secus ac si per patentes campos iter esset faciendum, nihil prospexit eorum quæ periti imperatores prouidere solent: utpote impedimenta & currus, quibus machinæ trahuntur: & imbellem multitudinem, ne pugnantibus, si id sors ferat, impedimento sint, extra aciem remouere, expedita cohorte hostes ex angustijs depellere, atq; exercitui uiam aperire, & omnia antè per exploratores cognoscere. quorum ille, et si antè barbaros iuga occupasse audiuisset, nihil fecit: sed acie sic instructa, angustias est ingressus. Primum agmen, in quo erant Angeli Constantini duo filij, Ioannes & Andronicus, nec non Macroduca Constantinus, atq; Lapardas Andronicus, cum suis cohortibus, luna-ta acie incedebat: dextru cornu Balduinus Ierosolymorum rex, sinistrum Mārozomes Theodorus ducebat: hos sequebantur lixæ, calones, currus, & alia impedimenta. In Imperator ipse cum delecta manu, extremum agmen clausit Andronicus Contostephanus. Sed ubi ad angustias uentum est, cum acies explicari non posset, Angeli, Macro ducæ & Lapardæ cohortes, quæ in sinistro cornu erant, cu neo facto, barbaros è collibus, unde pugnabant, in montes repulerunt, & sic in columnes transfiérunt. Sed reliquæ legiones hos minimè strenuè consecutæ sunt: nec, ut debebant, sagittarijs in laterib. positis, Turcarum impetum represserunt, testudinem' ue egerunt: quapropter densissima Turcarum agmina, undiq; ab editis locis in humilia, & è tumulis in planiciem magna ui irruerunt: & audacius in Romanos inuecta, aciem perruperunt: ac Balduini cornu in fugâ uerso, multos uulnerarunt, trucidaruntq;. quod uidens Balduinus, ut suis laborantibus opem ferret, cum delecta equitum manu in medios hostes inuehitur: à quibus circumuentus & ipse occiditur, & eius milites omnes fortissimè pugnantes cadunt. quo successu elati Turcæ, omnes uias Romanis intercludunt. qui ut in angustijs in- ter se

ter se impliciti, & alij alios impedientes, tantum aberat ut hostibus nocere possent, ut suos quoque impedirent, & hostib. maestandos obtruderent: nec ab extre^mo agmine aut ipso Imperatore iuuari aut recedere, uel in aliquod latus declinare poterant, curribus qui in medio trahabantur, tanquam uallo obiecto impedientibus. Iumenta pariter & homines Turcicis telis sternebantur, caderibus plenæ erant ualles, abscissis membris scatebant saltus, sanguinis riui pecudum simul & hominum cruentu^r permixto manabant; adeò ut huius pugnæ atrocitas nullis exprimi literis possit. & præter cætera mala, hostes caput Andronici Bacazæ, qui Imperatoris ex sorore nepos, cum exercitu ex Paphlagonia & Heraclea Pontica collecto, contra Turcas Amasenos missus fuerat, hastæ infixum ostentârunt: quibus spectaculis, & periculi magnitudine perturbatus Manuel, animo æger, & dolorem ac metum silentio dissimulans, inopsque consilij, quò se uerteret nesciebat. Verumtamen Romanæ legiones, quas præcessisse diximus, periculosis illis itineribus superatis, in colle quodam fatis opportuno castra munierunt. Turcæ uero omni contentione Imperatoris agmen debellare nitebantur, quod maxima & potentissima exercitus parte profligata, se facilè cæteros superaturos, eoq; uiecto (ut in serpentibus capite contrito, una etiam reliquas corporis partes, quæ abscissæ, singulæ per se mouebantur, moriuntur: & arce expugnata, urbs hostibus resistere non potest) reliquos paruo labore posse deri putabant. At Imperator saepius Turcas ex angustijs illis depellere, ac suis uiam aperire conatus, Turcarum qui è superiore loco pugnabant, ui subinde crescente, si. 30 bi cum alijs, siue maneret, siue progrederetur, æquè preundum existimans, suos monet, ut spe omni in Deo primùm, deinde in armis, ac dextra posita, ferro sibi salutem, aut honesta morte perpetuum decus quærant. se enim nullam aliam euadendi uiam uidere: nec Deum, si modò sancte eius auxilium implorarent, uiribusq; quas ille suppeditaret, fortiter uterentur, eos qui pro sacrosanctæ re-

Etæ religionis propagatione , ipsiusq; nominis gloria , contra impios , omnis religionis , pietatis , honestatisq; euer-
fores pugnarent , desertorum prorsus esse . quod si ta-
men eos mori contingeret , pro breui & fragili uita , ut
qui iustissimam causam haberent , duplēm consecutu-
ros: nempe sempiternam illam & beatā in cœlesti regno ,
quæ cùm omnibus uerè Christum colentibus , tum maxi-
mè ijs qui pro eius gloria sanguinem uitamq; profunde-
rent , promissa & parata à Christo Seruatore nostro est: &
10 præterea alteram , in perpetua hominū in hac uita degen-
tium memoria positam , qui semper fortitudinem , con-
stantiamq; ipsorum celebraturi essent . eos uerò qui arma
abieciissent , ut Imperatoris sui desertores ac proditores ,
& Christi beneficiorū immemores , ingratosq; , omnium
ore & sermonibus condemnandos , ac sempiternas Deo
pœnas daturos . Itaq; suo exemplo uiām sibi quisq; ferro
aperiret . Deinde cum paucis quos secum habebat , re-
stā in hostes fertur : atque ita pōst multa uulnera illata &
accepta , Turcica phalange perrupta , sic toto corpore uul-
neratus , ut scuto circiter triginta sagittæ inhærerent , &
cassidem decussam attollere non posset , elapsus est . Cum
interea cæteræ legiones passim cæderentur , seq; inuicem
conculcarent : & qui fortè has fauces superârant , nihilo
minus in altera ualle ab hostibus trucidabantur . is enim
transitus in septem profundas ualles , inter se uicinas , fin-
debatur : & initio paulo latior , rursus in angustias compli-
cabatur , quas omnes Turcæ præsidijis infederant . Præ-
terea tantus repente exortus est uentorum , arenas , qui-
bus loca illa plena sunt , impellentium nimbus , ut ambo
30 exercitus in densissimis tenebris uelut noctu summo im-
petu congressi pugnarent , & nullo discrimine obuios
quosq; , siue amici essent , siue inimici , trucidarent . eo-
demque loco Turcæ , Romani , iumenta & homines
promiscuè caderent : & uallis illa nihil aliud uideretur ,
quam commune amplissimumque horum omnium se-
pulchrum . Sed tamen plures ex Romano exercitu , quam
ex Turcico , cadebant : & præsertim ex genere clariori-
bus , &

bus, & Imperatoris cognatis: & multi etiam uiui inter cadauerum aceruos ita sepulti iacebant, ut inde se explicare non possent: nec qui eis opem ferret, singulis pro salute sua laborantibus, erat, adeò ut inter longos cruciatus tandem animam agere & ipsi cogerentur. Imperator uero sine armigero, sine satellite, & sine custode, solus sub pyri siluestris umbra vires exhaustas recipiebat: cum quidam gregarius eques, forte & ipse pugna elapsus, eius misertus, ei pro uirili ministrare studens, galeam, aliaq; arma hinc inde cadentia reposuit. Quod dum facit, Turca quidam accurrit: & nemine eum defendantे, Imperatorem freno arrepto capere uoluit. quem ille hastæ parte, quam reliquam habebat, in caput impæcta humili prostrauit: cumq; alij Turcæ accurrisserent, eum uiuum cape re uolétes, ipse arrepta eius equitis, de quo diximus, hasta: & uno ex hostibus transfixo, cum etiam eques ille stricto gladio alteri caput amputasset, illos repulit: donec alijs decem Romanis militib. accurentibus, se legionibus que præcesserant, coniungere cupiens, inde abijt. sed iter eius tum cadauerum acerui, tum Turcæ ubique occurrentes, ualde impediebat. Deinde faucib. illis ac præterfluente amne alicubi super cadauera suorū equitado ægrè superatis, aliam Romanorū manum, quæ eo uiso accurrit, cogit: ibi q; aliud prælium cœptum est, in quo Ioannem Cantacuzenum, neptis suę uirum, solum cum multis fortissimè pugnantem cadere & spoliari uidit: & Turcæ, qui illum occiderunt, Imperatorem præterire uidentes, eum conglobati, ut opimam prædam, petunt. erant autem ij inter Turcas uiri principes, & armis insignes, equis Arabicis splendidissimè ornatis insidentes. quæ impetum Imperator a nimis suorū excitatis facile repulit: & nūc Turcas, qui undiq; ut eum caperēt accurrebant, armis repellens, nunc celeritate præcurrrens, tandem in suorum castra, ab illis expectatus, & multis periculis laboribusq; exantlatis, à suis quoq; iniurijs & conuicijs affectus peruenit. ubi noctem illam metu pallentes insomnem egerunt: & manè Turcæ castra ipsa oppugnatū ibant. Sed Sultanus Manuelis calamita-